1 - Il console, convinto di avere saputo abbastanza su Ebuzio e di poterlo considerare una fonte attendibile, dopo avere congedato Ebuzia pregò la suocera di mandare a chiamare la liberta Ispala, lei pure abitante sull'Auentino e ben conosciu-

accerseret ad sese: eam quoque esse quae percunctari
 2 uellet. Ad cuius nuntium perturbata Hispala, quod ad tam
 nobilem et grauem feminam ignara causae accerseretur,
 postquam lictores in uestibulo turbamque consularem et
 3 consulem ipsum conspexit, prope exanimata est. In interiorum
 partem aedium abductam, socru adhibita, consul, si uera
 dicere inducere in animum posset, negat perturbari debere;
 4 fidem uel ab Sulpicia, tali femina, uel ab se acciperet;
 5 expromeret sibi quae in ludo Stumulae Bacchanalibus in
 tremorque omnium membrorum mulierem cepit ut diu
 hiscere non posset. Tandem confirmata puellam admodum
 6 se ancillam initiatam cum domina ait; aliquot annis ex quo
 7 manumissa sit nihil quid ibi fiat scire. Iam id ipsum consul
 laudare quod initiatam se non infitiaretur, sed et cetera eadem
 8 fide expromeret. Neganti ultra quicquam scire non eandem
 dicere, si coarguatur ab alio, ac (per se) fatenti ueniam aut
 gratiam fore; eum sibi omnia exposuisse qui ab illa audisset.
 13 **Mulier haud dubie, id quod erat, Aebutium indicem**
 2 **arcani rata esse, ad pedes Sulpiciae procidit, et eam primo**
orare coepit ne mulieris libertinae cum amatore sermonem in
rem non seriam modo sed capitalem etiam uerti uellet; se
terrendi eius causa, non quo sciret quicquam, ea locutam
 3 **esse. Hic Postumius accensus ira tum quoque ait eam cum**

ta nel vicinato: c'erano cose su cui voleva interrogarla. 2 -
 Ispala fu assai turbata da questo messaggio, perché non capi-
 va per quale motivo fosse chiamata a presentarsi davanti ad
 una donna così nobile e rispettata; quando poi vide nel vesti-
 bolo i littori e il seguito del console¹ e il console stesso, per
 poco non svenne. 3 - Fattala condurre dalla suocera in una
 parte più interna della casa, il console le disse che non aveva
 motivo di temere, se sapeva risolversi a dire la verità; 4 - si
 fidasse della parola di una donna come Sulpicia, o della sua;
 e gli rivelasse quei riti che si praticavano durante i convegni
 notturni dei Bacchanali, nel bosco di Stimula.² 5 - A queste
 parole, la donna fu presa da un tale spavento e da un tale tre-
 more di tutte le membra che per un po' non riuscì ad aprire
 bocca. Finalmente rassicurata, raccontò che quand'era schia-
 va, ancora bambina, era stata iniziata con la sua padrona; 6 -
 ma da alcuni anni, e cioè da quando era stata emancipata, non
 sapeva nulla di quello che succedeva là. 7 - Il console co-
 minciò lodando già il fatto che lei non negasse di essere stata
 iniziata: ora però doveva rivelare tutto il resto con altrettanta
 sincerità. 8 - Poiché la donna sosteneva di non sapere
 nient'altro, il console le disse che non ci sarebbe stato lo stes-
 so perdono o la stessa indulgenza se, invece di confessare da
 sé, spontaneamente, veniva smentita da un'altra persona: a
 lui aveva raccontato tutto quella stessa persona alla quale lei
 aveva parlato.